
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 

1 

Decreto del Direttore 

Oggetto: Bando per l’assegnazione di n. 4 borse di studio “Fondazione Mario Gasbarri” 

per l’iscrizione e il mantenimento agli studi ai Corsi di Laurea Magistrale in 

Economia e Finanza, Economics, Finance and Sustainability e Data Analytics 

for Business and Society, di cui due riservate a giovani studentesse in 

discipline “STEM”, Dipartimento di Economia – Anno accademico 2024/25 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
 

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 

VISTO Il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione a studenti di borse, premi di studio e 

incentivi all’iscrizione ai corsi e allo svolgimento di specifiche attività formative; 

VISTA la Convenzione Rep. n. 347/2024, Prot. n. 117954 del 30/05/2024, con la quale la 

Fondazione Mario Gasbarri (Alleanza Assicurazioni) intende sostenere, tramite 

erogazione di un contributo liberale, l’iscrizione e il mantenimento allo studio a Corsi 

di Laurea Magistrale erogati dal Dipartimento di Economia; 

VISTO il D.Lgs. 11/04/2006 n.198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell’art.6 della Legge 28/11/2005 n.246”; 

CONSIDERATO l’impegno dell’Ateneo a favorire la promozione di azioni di orientamento alle 

discipline “STEM” (ambito scientifico, tecnologico, ingegneristico e matematico) per 

le giovani studentesse; 

VISTA l’approvazione del CCD del 12/09/2024 che autorizza l’indizione del presente bando 

di selezione; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria sul progetto ECO.BORSE2024.GASBARRI; 

PREMESSO 

- che l’Università garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al beneficio oggetto 
del presente avviso; 

- che l’uso del genere maschile per indicare i soggetti destinatari del presente bando è da intendersi 
riferito a entrambi i generi e risponde pertanto solo a esigenze di semplicità del testo; 

DECRETA 

Art. 1 – Indizione del bando 

 
1.1 È indetto un bando per l’attribuzione di n. 4 borse di studio finanziate dalla Fondazione Mario 

Gasbarri per l’iscrizione e la frequenza “full time” ai Corsi di Laurea Magistrale in Economia e Finanza, 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 

2 

in Economics, Finance and Sustainability e in Data Analytics for Business and Society, attivati dal 

Dipartimento di Economia per l’anno accademico 2024/2025, di cui due riservate “STEM”, ovvero volte 

ad incentivare la partecipazione delle giovani studentesse negli ambiti di studio scientifici e/o tecnologici.  

 
Art. 2 – Presentazione 

 
2.1 L'Università Ca' Foscari Venezia, grazie al contributo erogato dalla Fondazione Mario Gasbarri, 

bandisce un concorso per l’assegnazione di n. 4 borse di studio per l’iscrizione al primo anno e il 

mantenimento agli studi ad uno dei seguenti Corsi di Studio: 

- Laurea Magistrale in Economia e Finanza, 1 borsa 

- Laurea Magistrale in Economics, Finance and Sustainability, 1 borsa riservata a studentesse STEM 

- Laurea Magistrale in Data Analytics for Business and Society, 2 borse di cui una riservata a 

studentesse STEM 

L'importo della borsa di studio è di € 7.000,00, al lordo degli oneri a carico del percipiente e dell’Ateneo, 

a copertura di due anni accademici. 

 

 
Art. 3 - Requisiti per la partecipazione 
 

3.1 La partecipazione al presente bando è riservata ai candidati immatricolati “full time”, per la prima 

volta nell’anno accademico 2024/2025, al primo anno dei Corsi di Laurea Magistrale in Economia e 

Finanza, in Economics, Finance and Sustainability e in Data Analytics for Business and Society, che 

posseggano i seguenti requisiti: 

 

a) essere immatricolato “full time”, in regola col pagamento della prima rata dell’anno accademico 

2024/2025 e avere la carriera attiva in fase di assegnazione del beneficio; 

b) aver conseguito una Laurea nelle classi previste per l’immatricolazione ai suddetti Corsi di Studio 

con una votazione non inferiore a 100/110; 

c) non essere risultato per l’anno accademico 2024/2025 vincitore della Borsa per il diritto allo studio, 

o altra Borsa (ad eccezione delle borse per mobilità) o premio che presentino finalità analoghe di 

mantenimento agli studi a qualsiasi titolo attribuiti; 

d) non possedere un'altra Laurea Magistrale conseguita in Italia o all’estero; 

e) impegnarsi a non ritirarsi dagli studi e ad iscriversi al successivo anno accademico 2026/2025 entro 

il 30 settembre 2025; 

f) è requisito preferenziale la residenza al di fuori della Regione Veneto1; 

 

3.2 I requisiti dovranno essere posseduti alla data di presentazione della candidatura indicata al 

successivo art. 4. 

 

 

 

 

 

 
1 Accertata tramite presentazione di contratto di alloggio a titolo oneroso nel Comune di Venezia ove si trova la sede universitaria, 
utilizzando le strutture residenziali pubbliche o altri alloggi di privati o enti per un periodo non inferiore a dieci mesi con riferimento 
all’anno accademico (da settembre 2024 a settembre 2025). 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 

3 

Art. 4 – Presentazione delle domande 

  
4.1 Per partecipare alla selezione, i destinatari di cui al precedente art. 3 dovranno: 

- compilare online, entro e non oltre le ore 12:00 del 2 dicembre 2024, la domanda disponibile al 

seguente link: https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2023-dec-borsegasbarri-01  

 

4.2 Alla domanda di partecipazione dovrà essere inoltre allegata la seguente documentazione: 

a) curriculum Vitae redatto in formato europeo, datato e firmato; 

b) lettera di presentazione che descriva le motivazioni per le quali il candidato si è iscritto al Corso di 

Laurea Magistrale frequentato; 

c) fotocopia di un valido documento di identità; 

d) se residente al di fuori della Regione Veneto, il candidato è tenuto a trasmettere, unitamente alla 

domanda di partecipazione al bando, copia integrale del contratto di locazione e relativa 

registrazione dello stesso (e eventuale subentro/proroga/rinnovo) o del contratto di ospitalità presso 

le residenze gestite dall’ESU di Venezia, collegi universitari ed enti religiosi. 

4.3 Saranno automaticamente esclusi i candidati le cui domande risultino pervenute oltre le ore 12:00 

del 02/12/2024; incomplete o errate; non redatte sull’apposito applicativo predisposto dall’Università o 

contenenti dichiarazioni non veritiere. 

4.4 L’Università non si assume alcuna responsabilità nel caso di errata o incompleta compilazione della 

domanda online, dovuta anche o in parte a problemi di connessione non dipendenti dagli applicativi 

dell’Ateneo. 

 

Art. 5 - Commissione selezionatrice 

 
5.1 La selezione delle candidature e l’individuazione dei vincitori delle borse di studio in oggetto 

verranno effettuate da una Commissione esaminatrice composta da docenti del Dipartimento di 

Economia, individuati con successivo provvedimento.  

5.2 La Commissione è chiamata a definire in seduta preliminare le modalità di valutazione e il punteggio 

di dettaglio da attribuire al curriculum vitae e accademico e alla lettera motivazionale, nonché la soglia 

minima di idoneità per il conferimento della borsa. 

 

Art. 6 – Selezione dei candidati e formulazione della graduatoria 
 

6.1 Le graduatorie saranno formulate in base ai seguenti criteri: 

− Voto di Laurea; 

− valutazione del Curriculum Vitae; 

− valutazione della relazione sulle motivazioni per le quali il candidato si è iscritto ad uno dei Corsi di 

Laurea Magistrale oggetto del presente bando; 

− eventuale residenza al di fuori della Regione Veneto. 

6.2 Saranno esclusi dalla valutazione i seguenti candidati: 

− candidati non in possesso dei requisiti di ammissione; 

− candidati che non abbiano rispettato le disposizioni di presentazione della domanda di cui all’art. 4. 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it
https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2023-dec-borsegasbarri-01


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 

4 

 

6.3 Al termine della procedura di valutazione delle candidature, la Commissione formulerà una 

graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo conseguito da ciascun 

candidato.  

6.4 A parità di punteggio si darà precedenza allo studente avente residenza al di fuori della Regione 

Veneto; in subordine, a parità di punteggio e di condizione fuori sede, si darà precedenza al candidato 

di minore età. 

6.5 L’esito della procedura sarà pubblicato sul sito web https://www.unive.it/pag/16888/ a partire dal 16 

dicembre 2024. 

 
 
Art. 7 – Erogazione della borsa 
 

7.1 Al termine della procedura di selezione, la Segreteria del Dipartimento di Economia trasmetterà ai 

vincitori una comunicazione contenente la data di decorrenza della borsa. 

7.2 L’erogazione della borsa di studio sarà effettuata mediante due rate annuali dell’importo di Euro 

3.500,00 lordi ciascuna, e sarà così articolata: 

• prima rata (1° anno) successivamente alla pubblicazione della graduatoria di individuazione del 

candidato vincitore; 

• seconda rata (2° anno) nel caso in cui lo studente abbia conseguito almeno 48 crediti entro il 30 

settembre 2025 e, entro tale data perfezioni l’scrizione al secondo anno di corso; 

Nel caso in cui lo studente non consegua il numero minimo di crediti previsto per l’erogazione della 

seconda rata, perderà il diritto a ricevere quest’ultima ma non sarà tenuto a rimborsare quanto già 

precedentemente ricevuto.  

7.3 Lo studente, per poter beneficiare della borsa di studio, dovrà risultare in regola con il pagamento 

delle tasse e dei contributi universitari previsti dall’Ateneo per la generalità degli studenti per ciascun 

anno accademico. 

7.4 Lo studente assegnatario della borsa di studio potrà, comunque, beneficiare delle eventuali riduzioni 

sull’importo di tasse dovute previste dall’Ateneo per la totalità degli studenti e calcolate in base alle 

proprie condizioni di merito e reddito. 

7.5 L’erogazione delle rate della Borsa di studio avverrà, entro i termini indicati al precedente comma 2, 

unicamente mediante accredito sulla CartaConto di Ca’ Foscari, che dovrà essere stata 

preventivamente attivata. 

 

 
Art. 8 – Obblighi del vincitore 

 
8.1 Il vincitore si impegna a non richiedere nel corso della propria carriera la Borsa per il diritto allo 

studio regionale e a non partecipare a concorsi per l’assegnazione di altre borse di studio. 

8.2 Il vincitore ha l’obbligo di accettare tutto quanto previsto dal presente bando. 

8.3 Il vincitore si impegna a ottenere almeno 48 CFU entro il 30 settembre 2025; si impegna inoltre a 

dare tempestiva comunicazione al Settore Didattica del Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 

5 

Foscari Venezia di qualsiasi evento si verifichi successivamente alla data di assegnazione del beneficio, 

rilevante ai fini dell’erogazione della borsa (es. ritiro o sospensione dagli studi). 

 
 
Art. 9– Rinvio 

 
Per quanto non specificato dal presente bando si rinvia a quanto previsto dal vigente Regolamento di 

Ateneo per l’assegnazione a studenti di borse, premi di studio ed incentivi all’iscrizione ai corsi ed allo 

svolgimento di specifiche attività formative. 

 
Art. 10– Responsabile del procedimento 

 
Il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, è il Segretario del 

Dipartimento di Economia, Ing. Silvia Lovatti.  

Per informazioni relative alla procedura di selezione è possibile rivolgersi alla Segreteria didattica del 

Dipartimento di Economia, inviando una mail a: didattica.economia@unive.it. 

 

Art.11 - Trattamento e riservatezza dei dati 

 
Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati, o altrimenti acquisiti dall'Ateneo, avverrà in 

conformità a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati (GDPR)” e dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”.  

Titolare del trattamento è l’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro n. 3246, 30123 

Venezia -PEC protocollo@pec.unive.it. 

Per maggiori informazioni si rinvia a https://www.unive.it/pag/36550/. 

 

Art. 12 - Norme finali 

 
La borsa di studio non dà luogo a rapporto di lavoro con l'Università Ca' Foscari Venezia né con lo 

sponsor finanziatore. 

 

Venezia, 23 settembre 2024 

 
Il Direttore 

Giacomo Pasini 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it
https://www.unive.it/pag/36550/

		2024-09-23T13:17:09+0200
	IT
	Giacomo Pasini




